SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador JEAN PAUL PRATES PT | RN

Senado Federal – Praça dos Três Poderes – CEP 70165-900 – Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303-1884 / 1777 – sen.jeanpaulprates@senado.leg.br

Ofício. nº 019/2022-GSJPRAT

Brasília, 09 de agosto de 2022.

Ao Excelentíssimo Senhor Senador

RODRIGO OTAVIO SOARES PACHECO

Presidente do Senado Federal

Assunto: Retomada dos trabalhos da CTEOLEO.

Senhor Presidente Rodrigo Pacheco,

Ao passo que o cumprimento, solicito por meio desta comunicação que seja

retomado o funcionamento da Comissão Temporária Externa para acompanhar as

ações de enfrentamento às manchas de óleo no litoral brasileiro (CTEOLEO),

originada pelo RQS 959/2019. Como é de seu conhecimento, o funcionamento dessa

Comissão foi interrompido em decorrência da Pandemia da Covid-19, conforme

resposta à questão de ordem proferida na sessão de 22 de abril de 2020.

Na posição de relator, designado pelo Presidente da Comissão, Senador

Fabiano Contarato, solicito que os trabalhos sejam formalmente reiniciados de modo

a possibilitar a apresentação à sociedade brasileira do meu relatório final, com seus

achados e conclusões. Informo que o documento já foi concluído e está pronto para

apreciação de meus pares, membros da CTEOLEO, quando se mostrar oportuno.

00100.092650/2022-69 - 00100.092650/2022-69-1 (ANEXO: 001)

SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador JEAN PAUL PRATES PT | RN

Senado Federal – Praça dos Três Poderes – CEP 70165-900 – Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303-1884 / 1777 – sen.jeanpaulprates@senado.leg.br

É o pleito que lhe submeto com votos de renovado apreço e consideração.

Atenciosamente,

JEAN PAUL PRATES

Senador da República pelo Rio Grande do Norte

ANANANANANANANANANANANANANANANANANANANANANANANANANANANANANANANANANANANANANANANANANANANANANANANANANANANANANANANANANANANANANANANAN PAUL L L L L L L L L L L L L L L L L L L L L L L L L L L L L L L L PRPRPRPRPRPRPRPRPRPRPRPRATES

00100.092650/2022-69 - 00100.092650/2022-69-1 (ANEXO: 001)